verba non sint, quæ eodem loci a Morino laudantur: *Tempora nunquam ad Ecclesiam accesserit, si eum de clero quisque cognoverit esse Christianum, aut testes aliqui exstiterint fideles, placuit ei baptismum non negari, eo quod in veterem hominem deliquimus videntur.* Quid quod Græci ex canone CP. 7, eum qui accessit ad Ecclesiam antequam baptizent, faciunt primo Christianum, hoc est Christianum ἀπίστον, οἷα τυχὸν ἐστὶ τὰ τῶν Χριστιανῶν παιδὶς τὰ μέλλοντα βαπτίζεσθαι, docetur *Enchiridii* pagina 345, ac deinde catechumenum? Præterea manus imponebant catechumeneis, inter tempus ini. catechumenatus, et tempus baptisami: qua de manus impositione, vel quotidiana, vel crebra, ve certis Quadragesimæ diebus, agitur præcipue in *Clementinis*, lib. iii, cap. ult., in concilio Carthaginiensi iv, cap. 85, et in concilio Matisconensi ii, can. 3. Cot.

(16) Συνετίσῃ. In cod. Vind. συστήσῃ καὶ συνετίσῃ εἰς τὸ θέλημα αὐτοῦ, commendat et suam intentionem facit voluntatem. CLER.

(17) Τοῦ θανάτου. Omittuntur in cod. Vind. lb.

(18) Ἐπ'. Omissum in eodem. lb.

(19) Τῆ. Deest in cod. Vind. lb.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ΄.

A

CAPUT XL.

Διδάξεις, ὡς καὶ τὸς κατηχομένους (20) ὑπὸ τῶν ἱερέων ἐν τῇ μνήσει εὐλογεῖσθαι, καὶ εἶνα διδάσκεισθαι αὐτοῦς.

Constitutio, quomodo oporteat catechumenos a sacerdotibus in initiatione benedici, et quænam eos doceri conveniat.

Καὶ ὅταν ἢ πρὸς αὐτὸ λοιπὸν τὸ βαπτισθῆναι ὁ κατηχηθεὶς, μανθάντω τὰ περὶ τῆς ἀποταγῆς τοῦ διαβόλου, καὶ τὰ περὶ τῆς συνταγῆς τοῦ Χριστοῦ. Δεῖ γὰρ αὐτὸν πρῶτον μὲν ἀποσχέσθαι τῶν ἐναντίων· καὶ τότε ἐνδοξογενέσθαι τῶν μυστηρίων, προκαθάραντα ἑαυτοῦ τὴν καρδίαν πάσης κακοθελίας (21), σπύλου τε καὶ ῥυτίδος· καὶ τότε τῶν ἁγίων μεταλαχεῖν· ὡς γὰρ γεωργὸς ἀριστος ἐκκαθαίρει τὴν ἀρουραν πρότερον τῶν ὑπερφουσῶν ἢ ἐν αὐτῇ ἀκαθῶν, καὶ τότε σπείρει τὸν πυρὸν· οὕτω δεῖ καὶ ὑμεῖς πρότερον πάσαν ἀσέβειαν ἐξελόντας ἀπ' αὐτῶν, τότε τὴν εὐσέβειαν αὐτοῖς ἐγκαταβάλλεσθαι, καὶ τοῦ βαπτίσματος ἀξιῶσαι (22). Καὶ γὰρ καὶ ὁ Κύριος ὑμῶν (23) οὕτως ἡμῖν παρήνευσεν, εἰπὼν· «Μαθητεύσατε πρότερον (24) πάντα τὰ ἔθνη·» καὶ τότε ἐπήγαγε, τὴ, «Καὶ βαπτίσατε αὐτοὺς, εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος.» Ἀπαγγελλέτω οὖν ὁ βαπτιζόμενος ἐν τῷ ἀποτάσσῃσθαι·

Cumque jamjam erit baptizandus catechumenus, discat quæ ad renuntiandum diabolo, et quæ ad se ascribendum Christo pertinent. Oportet enim illum primo quidem abstinere a contrariis; et deinde ingredi ad mysteria, cum prius cor suum purgaverit ab omni perversitate, macula et ruga; atque tunc demum ad sacramenta percipienda accedere. Nam ut optimus agricola repurgat prius arvam a supererescensibus in eo spinis, tuncque serit triticum; ita oportet etiam vos, prius omni impietate ab eis extracta, tunc pietatem inseminare, et baptismo donare. Sic etenim Dominus noster nobis præcepit, dicens: «Docete» prius «omnes gentes:» post quod subjunxit illud: «Et baptizate eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti 10.» Cum ergo renuntia qui baptizatur, ita recitet:

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΑ΄.

CAPUT XLI.

Ἀποταγῇ πρὸς τὸν ἐναντίον (25), καὶ συνταγῇ πρὸς τὸν Χριστὸν τοῦ Θεοῦ.

Renuntiatio in adversarium, et ascriptio ad Christum Dei.

Ἀποτάσσομαι (26) τῷ Σατανᾷ, καὶ τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ταῖς πομπαῖς αὐτοῦ, καὶ ταῖς λατρεῖαις αὐτοῦ, καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ, καὶ ταῖς ἐφευρέσειν αὐτοῦ, καὶ πᾶσι τοῖς ὑπ' αὐτόν. Μετὰ δὲ τὴν ἀποταγήν, συντασσόμενος λεγέτω, ὅτι καὶ συντάσσομαι τῷ Χριστῷ, καὶ πιστεύω, καὶ βαπτίζομαι εἰς ἓνα ἀγέννητον, μόνον ἀληθινὸν Θεὸν παντοκράτορα, τὸν πατέρα τοῦ Χριστοῦ, κτίστην καὶ δημιουργὸν τῶν ἀπάντων, ἐξ οὗ τὰ πάντα· καὶ εἰς τὸν Κύριον Ἰησοῦν τὸν Χριστὸν, τὸν μονογενῆ αὐτοῦ Υἱὸν, τὸν πρωτότοκον πάσης κτίσεως, τὸν πρὸ αἰώνων εὐδοκίᾳ τοῦ Πατρὸς γεννηθέντα (27), οὐ κτισθέντα, δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο τὰ ἐν οὐρανοῖς καὶ ἐπὶ τῆς γῆς, ὁρατὰ τε καὶ ἀόρατα, τὸν ἐπ' ἑσχάτων ἡμερῶν κατελθόντα ἐξ οὐρανῶν, καὶ σὰρκα ἀναλαβόντα, καὶ ἐκ τῆς ἁγίας παρθένου Μαρίας γεννηθέντα, καὶ πολιτευσάμενον ὁσπίως κατὰ

11 Renuntio Satanæ, et operibus ejus, et pompis ejus, et cultibus ejus, et angelis ejus, et inventis ejus, ac omnibus quæ sub eo sunt. Post renuntiationem vero, dum ascribit se, dicat: Et ascribor Christo, et credo, et baptizor in unum Ingentium, solum verum Deum omnipotentem, Patrem Christi, creatorem atque opificem universorum, ex quo omnia; et in Dominum Jesum Christum, unigenitum illius Filium, primogenitum omnis creaturæ, qui ante sæcula beneplacito Patris genitus est [non creatus], per quem omnia facta sunt quæ in cælis et in terra, visibilia et invisibilia; qui in novissimis diebus descendit de cælis, et carnem assumpsit, ac ex sancta Virgine Maria natus est, sancteque se gessit in vita secundum leges Dei ac Patris sui, et crucifixus est sub Pontio Pilato, et

10 al. ὑπερφουσῶν. 11 Matth. xviii, 19. 12 I. Ignat. interpol. ad Magn. 44. 13 Deest in al. ut in altero cod. Vind.

VARIORUM NOTÆ.

(20) Κατηχομένους. Addit uterque cod. Vind. D μέλλοντας βαπτίζεσθαι. Ib.
(21) Κακοθελίας. In cod. Vind. legere est κακονοίας, eodem sensu. Ib.
(22) Ἀξιῶσαι. Præmittit huic voculæ αὐτοῦς in cod. Vind. recte. Ib.
(23) Ἰησοῦν. Ἡμῶν in cod. Vind. Ib.
(24) Πρότερον. Non legitur in cod. Vind. Ib.
(25) Ἐναντίον. Addit cod. Vind. uterque τοῦ κατηχομένου. Ib.
(26) Ἀποτάσσομαι, etc. Juerit fortassis ad illustrationem aliquam celeberrimi ritus, ex innumeris locis duo decerpere, insignia et brevia, unum Græci doctoris, alterum Latini. Ergo apud Joannem Chrysostomum homil. 21, ad populum Antiochenum in fine dicitur: Ἀποτάσσομαί σοι, Σατανᾶ, καὶ τῇ πομπῇ σου· καὶ τῇ λατρείᾳ σου, καὶ συντάσσομαί σοι, Χριστέ. Hieronymus vero ad finem capituli vi Amos: In mysteriis, inquit, primum renuntiamus